ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 18.07.2024 సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. నీట్ యూజి 2024 ఫలితాలను శనివారం మధ్యాహ్నం 12 గంటలకల్లా తమ పెట్ సైట్ లో విడుదల చేయాలని సుప్రీంకోర్టు ఈరోజు జాతీయ టెస్టింగ్ ఏజెన్సీ ఎన్టిఏ ను ఆదేశించింది.
- 2. కొత్త ఢిల్లీలో ఈ సాయంత్రం జరుగుతున్న 7వ అత్యున్నత స్థాయి నార్కో కో-ఆర్డిసేషన్ సెంటర్ సమావేశానికి కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా అధ్యక్షత వహిస్తున్నారు.
- **3.** ఉత్తర ప్రదేశ్ లోని గొండా జిల్లాలో ఈ మధ్యాహ్నాం జరిగిన రైలు ప్రమాదంలో ఇద్దరు మరణించారు. అసేకమంది గాయపడ్డారు.
- **4.** ఒడిస్పాలో పూరీ జగన్నాథ్ దేవాలయంలో ఈ ఉదయం మరోసారి రత్న భాండాగారాన్ని తెరిచి అమూల్యమైన వస్తువులు, ఆభరణాలను మరొచోటికి తాత్కాలికంగా తరలించారు.

SC-NEET

నీట్ యూజి 2024 ఫలితాలను శనివారం మధ్యాహ్నం 12 గంటలకల్లా పెట్ సైట్ లో విడుదల చేయాలని సుప్రీంకోర్టు ఈరోజు జాతీయ టెస్టింగ్ ఏజెన్సీ ఎన్టిఏ ను ఆదేశించింది. ఈ ఫలితాలను నగరం వారీగా, కేంద్రం వారీగా ప్రకటించాలని ప్రధాన న్యాయమూర్తి డిపై చంద్రచూడ్, న్యాయమూర్తులు జేబి పార్దీవాలా, మనోజ్ మిశ్రాలతో కూడిన ధర్మాసనం సూచించింది. పైద్య ప్రవేశ పరీక్ష కు సంబంధించి 40 పిటిషన్లపై విచారణ జరిపిన న్యాయస్థానం తదుపరి విచారణను నోమవారానికి వాయిదా పేసింది. ఈ ఉదయం నీట్ యూజీ కేసుపై విచారణ ప్రారంభించిన ధర్మాసనం పరీక్షల నిర్వహణలో రాజీపడ్డ విషయం వాస్తవమేనని పేర్కొంది.

NSD

SHAH-NARCOTICS:

కొత్త ఢిల్లీలో ఈ సాయంత్రం జరుగుతున్న 7వ అత్యున్నత స్థాయి నార్కో కో-ఆర్డిసేషన్ సెంటర్ సమావేశానికి కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా అధ్యక్షత వహిస్తున్నారు. మన దేశంలో మాదక ద్రవ్యాల అక్రమ రవాణ, అక్రమ వినియోగానికి వ్యతిరేకంగా పనిచేస్తున్న పలు కేంద్ర, రాష్ట్ర ప్రభుత్వ విభాగాలను సమన్వయ పరచడం, వారి ప్రయత్నాలకు మరింత ఊతం ఇవ్వటం ఈ సమావేశం లక్ష్యంగా ఉంది. మాదక ద్రవ్యాల వినియోగంపై పోరులో భాగంగా వాటి అక్రమ రవాణ విషయంలో ఏమాత్రం ఉపేకించకుండా ప్రభుత్వం జీరో టాలరెన్స్ విధానాన్ని అవలంభిస్తోందని హోం మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. 2047 నాటికి భారతదేశాన్ని మాదక ద్రవ్యాల రహిత దేశంగా మార్చిపేయాలన్న దే ప్రభుత్వ లక్ష్యంగా ఉందని హోం మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

PREZ SPEECH - BOOK

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ప్రత్యేక ప్రసంగాల సంకలం వింగ్స్ టు అవర్ హోప్స్ అంటే మన ఆశలకు రెక్కలు అనే తొలి సంపుటాన్ని ఈరోజు రాష్ట్రపతి భవన్ లో ఆవిష్కరించారు. కేంద్ర మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ ఈ పుస్తకాన్ని ఆవిష్కరించారు. సమాచార, ప్రసార శాఖ సహాయ మంత్రి ఎల్ మురుగన్ హాజరయ్యారు. ఆంగ్ల, హిందీ బాషలలో ముద్రించిన ఈ గ్రంధాలను వీటి ఈ పెర్షన్ కూడా మంత్రి ఆవిష్కరించారు. కహాని రాష్ట్రపతి భవన్ కి అంటే రాష్ట్రపతి భవన గాధ అనే పుస్తకాన్ని, రాష్ట్రపతి భవన్ హెరిటేజ్ మీట్స్ ది ప్రెజెంట్ అనే గ్రంధాన్ని కూడా విడుదల చేశారు.

NSD

VIKRAM MISRI

విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్రీ రేపటి నుంచి భూటాన్లో రెండు రోజుల అధికారిక పర్యటనకు పెళ్లనున్నారు. విదేశాంగ కార్యదర్శిగా బాధ్యతలు చేపట్టిన తర్వాత ఆయన తొలిసారిగా విదేశీ పర్యటనకు పెళ్లనున్నారు. పర్యటన సందర్భంగా , భూటాన్ విదేశాంగ కార్యదర్శి , ప్రధానమంత్రిని, విదేశాంగ వ్యవహారాలు , విదేశీ వాణిజ్య మంత్రిని కలుసుకుంటారు . భూటాన్లోని భూటాన్ రాయల్ ప్రభుత్వం లో ఇతర సీనియర్ అధికారులను కూడా కలుసుకుంటారు. ఇరు దేశాల విదేశాంగ కార్యదర్శులు భారత్-భూటాన్ డెవలప్ మెంట్ కోఆపరేషన్ చర్చలకు కూడా సహ-అధ్యక్షులుగా ఉంటారు.

NSD

MoS MEA - OMAN

సముద్ర రవాణ నౌక MV ప్రెస్టేజ్ ఫాల్కన్ ను బందించిన ఘటనపై విదేశాంగ శాఖ సహాయమంత్రి కీర్తి వర్ధన్ సింగ్ ఉమన్ లోని భారత రాయబారి అమిత్ నారంగ్ నుంచి తాజా సమాచారం తీసుకున్నారు. ఈ నౌకలో చిక్కుబడిన 8 మంది భారతీయులను INS తేగ్ నౌక రక్షించి తీరానికి సురక్షితంగా చేర్చినట్లు మంత్రి సామాజిక మాధ్యమంలో తెలిపారు. ఒక భారతీయుడి మృతదేహాన్ని స్వాధీనపరుచుకున్నారు. ఈ పరిస్థితిని ప్రభుత్వం నిశితంగా పరిశిలిస్తూ అవసరమైన సహాయాన్ని అందిస్తుందని తెలిపారు. ఈ సహాయక రక్షణ పనులకు దోహదపడ్డ భారత, ఉమన్ అధికారులకు ఆయన కృతజ్ఞలు తెలిపారు. బాధిత కుటుంబాలకు సంతాపం తెలిపారు.

NSD

UP RAIL ACCIDENT

ఉత్తర ప్రదేశ్ లోని గొండా జిల్లాలో ఈ మధ్యాహ్నం జరిగిన రైలు ప్రమాదంలో ఇద్దరు మరణించారు. 20 మందికి పైగా గాయపడ్డారు. మన్కాపూర్ స్టేషన్ సమీపంలో గొండా-గోరఖ్ పూర్ రూటా లో 15904 చండీఘడ్ — దిబ్రూఘర్ ఎక్స్ ప్రెస్ లోని 6 బోగీలు పట్టాలు తప్పాయి. ఈ సాచారం అందుకున్న రైల్వే సీనియర్ అధికారులు, జిల్లా పాలనాధికారులు హుటాహుటినా సంఘటన స్థలానికి చేరుకున్నారు. జాతీయ విపత్తు నిర్వహణ దళం, SDRF దళాలు సహాయక రక్షణ పనులు చేపట్టాయి. ఈ ప్రమాదం కారణంగా లక్నో-గౌహతి ప్రధఆన రైలు మార్గాన్ని మూసిపేశారు. కొన్ని రైళ్లను దారి మళ్లించారు. మరికొన్నింటిని రద్దు చేశారు. లక్నో లో 8957409292, గొండాలో 8957400965 అనే హెల్ప్ లైన్ నంబర్లను ఏర్పాటు చేశారు.

NSD

JAGANNATH-RATNA BHANDAR

ఒడిస్సాలో 12వ శతాబ్దపు పూరీ జగన్నాథ్ దేవాలయంలో పవిత్ర రత్న భాండాగారాన్ని ఈ ఉదయం తెరిచారు. ఈ వారంలో రెండవసారి తెరిచిన ఈ భాండాగారం నుంచి అమూల్యమైన వస్తువులను మరో చోటికి తాత్కాలికంగా తరళించి భద్రతపరిచారు. జగన్నాథుడి ఆయన సోదర, సోదరిమణులు బలభద్ర, సుభద్రా దేవి లకు పూజలు చేశాక రాష్ట్ర ప్రభుత్వం నియమించిన 11 మంది సభ్యుల కమిటి ఈ ఉదయం 9 గంటల 51 నిమిషాలకు రత్న భాండాగారాన్ని మరోసారి తెరిచి అమూల్యమైన వస్తువులను, ఆభరణాలను మరో చోటికి తరళిస్తున్నారు. ఈ తరళింపు ఈ సాయంత్రానికి పూర్తవుతుంది. 39 సంవత్సరాల తర్వాత గత ఆదివారం నాడు ఈ భాండంగారాన్ని తొలిసారిగా తెరిచారు. అమూల్య వస్తువుల తరలింపును పూరీ రాజు గజపతి మహారాజ్ దివ్యసింగ్ దేవ్ పర్యవేకించారు. రత్న భాండాగార్ లో భారత పురావస్తు శాఖ మరమ్మత్తులు చేసి ఆధునీకరించాక ఈ విలువైన వస్తువులు, ఆభరణాలను రత్న భాండాగారంలోకి తిరిగి చేరుస్తారు.

NSD EVE BJP-BRIEFING

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీకి వ్యతిరేకంగా ప్రతిపక్షం ఉపయోగిస్తున్న పదజాలం పట్ల కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్లప్ తీవ్ర ఆందోళన వ్యక్తం చేశారు. కొత్త ఢిల్లీలో ఈరోజు మీడియా సమాపేశంలో ఆయన మాట్లాడుతూ... ప్రజా జీవితంలో ఆచూతూచి మాట్లాడాలని అన్నారు. ప్రతిపక్షం అభ్యంతకర పదజాలం వాడడం మానుకొని రాజకీయ జీవితంలో ప్రతిష్ట నిలబెట్టుకోవాలని సూచించారు. అంతకుముందు బిజెపి ప్రతినిధి సుధాన్లు త్రిపేది మాట్లాడుతూ... స్వల్పకాలిక రాజకీయ ప్రయోజనాల కోసం అభ్యంతరకర పదజాలం వాడడం దురదుష్టకరమని విమర్శించారు. ప్రతిపక్ష నేత రాహుల్ గాంధి నరేంద్రమోదీపై అనేక సార్లు అభ్యంతరకర వ్యాఖ్యలు చేశారని ఆరోపించారు.

NSD VIOLENCE-BANGLADESH

బంగ్లాదేశ్లో, ఈరోజు దేశవ్యాప్త బంద్ సందర్భంగా కోటా సంస్కరణల నిరసనకారులు , పోలీసుల మధ్య జరిగిన ఘర్షణల్లో కనీసం నలుగురు మరణించారు . వందలాది మంది గాయపడ్డారు. నిరసనకారులు తమ డిమాండ్ల సాధన కోసం దేశవ్యాప్తంగా సంపూర్ణ బంద్ కు పిలుపునిచ్చారు. ప్రధాన జాతీయ రహదారులను దిగ్బంధించారు , దేశంలోని మిగిలీన ప్రాంతాలతో డాకా రైలు అనుసంధానికి అంతరాయం కలిగించారు . డాకాలో మెట్రో రైలు కార్యకలాపాలను నిలిపిపేశారు. మరోపైపు , కోటా సంస్కరణలపై ప్రభుత్వం సూత్రప్రాయంగా అంగీకరిస్తుందని, నిరసనకారులతో చర్చలు జరిపేందుకు సిద్ధంగా ఉందని బంగ్లాదేశ్ న్యాయ, పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి అనిసుల్ హక్ తెలిపారు. శాంతిభద్రతలను కాపాడేందుకు, ప్రభుత్వం దేశవ్యాప్తంగా వివిధ పోలీసు ఏజెన్సీలతో పాటు బంగ్లాదేశ్కు చెందిన బోర్డర్ గార్డ్ చెందిన 229 ప్లాటూన్లలను మోహరించింది.

NSD

LOAN WAIVERS:

తెలంగాణ రాష్ట్రంలో 2 లక్షల వరకు ఉన్న రైతుల పంట రుణాలను మాఫీ చేసేందుకు ప్రభుత్వం వచ్చే నెలాఖరుకల్లా 31 వేల కోట్ల రూపాయలు విడుదల చేస్తుందని రాష్ట్ర ఉప ముఖ్యమంత్రి భట్టి విక్రమార్క అన్నారు. ఇప్పటికే లక్ష రూపాయల వరకు పంట రుణం ఉన్న 11 లక్షల రైతుల కోసం 6 వేల కోట్ల రూపాయలను ప్రభుత్వం ఈ సాయంత్రం విడుదల చేసింది. పంట రుణాల మాఫీ పథకంపై బ్యాంకర్లతో జరిగిన సమావేశంలో ఉప ముఖ్యమంత్రి మాట్లాడుతూ... ఈ నిధులను ప్రభుత్వం కేవలం పంట రుణాల మాఫీ కోసం మాత్రమే విడుదల చేసిందని చెప్పారు. ఈ మొత్తాలను రైతులు తీసుకున్న వేరే రుణాల ఖాతాలలో జమ చేసి రైతులకు ఇబ్బంది కలిగించవద్దని అన్నారు.

MSL

GAURAV EP-I SC-NEET

18.07.2024

The Supreme Court today directed the National Testing Agency (NTA) to publish the results of all NEET-UG 2024 students on their website till Saturday 12 pm. A bench comprising Chief Justice of India D.Y. Chandrachud and justices JB Pardiwala and Manoj Misra directed to publish the result city-wise and centre-wise masking the identity of the candidates. The hearing on a batch of nearly 40 petitions related to the medical entrance exam will now resume on Monday morning. Earlier in the NEET-UG case, the Apex Court Bench had underscored the fact that the sanctity of the exam was compromised was beyond question. It however, maintained that the decision to cancel the exam in its entirety would be an extreme last resort as it affected the lives of over 23 lakh students.

<<>>> SANJIO/ NET/ 1747 HRS

GAURAV PREZ SPEECH - BOOK

18.07.2024

The book "Wings to Our Hopes - Volume I," a compilation of selected speeches by President Droupadi Murmu, was launched at the Rashtrapati Bhavan complex in New Delhi today. Union Agriculture and Farmers Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan released the English and Hindi versions of the book, along with its e-version, in the presence of Minister of State for Information and

EP-I

Broadcasting Dr. L. Murugan. Two other books titled "Kahani Rashtrapati Bhavan Ki" and "Rashtrapati Bhavan: Heritage Meets the Present" were also released.

Speaking on the occasion, Mr. Chouhan underscored President Droupadi Murmu's journey, noting that she has devoted her life to the betterment of society, especially the downtrodden. He emphasized that the content of the books launched today will deepen people's relationship with the President and Rashtrapati Bhavan. Highlighting the importance of books in life, Mr. Chouhan said they inspire us and provide valuable information, reflecting the ethos of democracy and society. During the event, Minister of State for Information and Broadcasting Dr. L. Murugan highlighted the unique features of the books, describing them as authentic documents that will be valuable for future generations. He particularly mentioned that the book "Kahani Rashtrapati Bhavan Ki" is a representation showcasing the unique architecture and rich heritage of Rashtrapati Bhavan. Senior officials from Rashtrapati Bhavan and the Information and Broadcasting Ministry were also present during the book launch event.

<><> Shupendra / 1626

GAURAV EP-I 18.07.2024

SHAH - NARCOTICS

Union Home Minister Amit Shah is chairing the 7th Apex-level meeting of the Narco-Coordination Center (NCORD) in New Delhi. The meeting aims to coordinate and synergize the efforts of various central and state government agencies involved in countering drug trafficking and abuse in India. The Home Ministry stated that the government has adopted a Zero Tolerance Policy against drug trafficking to combat the menace of drugs. It added that the government aims to achieve a drug-free India by 2047 through a three-point strategy: strengthening institutional structures, enhancing coordination among all narcotics agencies, and launching extensive public awareness campaigns.

<><>ANAND/DIPENDRA/1619 HRS 18.07.2024

JAGANNATH-RATNA BHANDAR

PKM::RZ

In Odisha, the Ratna Bhandar, the revered treasury of the 12thcentury Sri Jagannath temple in Puri, was reopened this morning for the second time in a week for shifting of valuables to a temporary strong room. After offering prayers before Lord Jagannath and his siblings, Lord Balabhadra and Devi Subhadra, the 11-member committee set up by the Odisha government for the shifting of valuables from the Ratna Bhandar, reopened the treasury at 9.51 this morning. All valuables and ornaments in the inner chamber of the Ratna Bhandar will be shifted by this evening. The treasury was opened last on last Sunday after 39 years to shift the ornaments and valuables of the outer chamber of the Ratna Bhandar to a strong room. Puri King Gajapati Maharaj Divya Singh Deb is also present in the Ratna Bandar to oversee the shifting of the valuables. The Archaeological Survey of India (ASI) will do repair and renovation works of the Ratna Bhandar after which the valuables will be shifted back and counting of the valuables will begin. The Sri Jagannath temple administration has restricted the entry of devotees into the shrine since 8 this morning for shifting of the valuables.

<><><><PRAKASH DASH/ BHUBANESWAR/ MAIL/ 1344 HRS.

GAURAV::DIVYA EP-I TELANGANA- LOAN WAIVER

18.07.2024

In Telangana, the State Government has released over 6 thousand crore rupees towards crop loan waiver for farmers. Chief Minister A. Revanth Reddy has formally launched the first phase of crop loan waiver in Hyderabad up to one lakh rupees. During the first phase of crop loan waiver, over 11 lakh farmers will be benefitted. Earlier, Deputy Chief Minister and Finance Minister Mallu Bhatti Vikramarka informed bankers that the second phase of the crop loan waiver, covering loans up to 1.5 lakh rupees, will be completed this month, and loans up to 2 lakh rupees will be waived by the end of next month. This initiative is expected to benefit over 40 lakh farmers.

M S Lakshmi, Hyderabad, Mail, 1704 HRS.

GAURAV::DIVYA EP-I 18.07.2024

UP RAIL ACCIDENT

At least two people have lost their lives and more than 20 were injured in a rail accident in Gonda district of Uttar Pradesh this afternoon. Six coaches of train number 15904 Chandigarh Dibrugarh Express derailed on the Gonda-Gorakhpur route near Mankapur station. The accident occurred near Jhilahi Halt on the Mankapur section of the Gonda-Gorakhpur route. Senior officials of railway and district administration have reached the spot. Teams of NDRF and SDRF have also arrived, and relief and rescue operations are underway. The main rail route from Lucknow to Guwahati is blocked due to the accident. Several trains on the route have been diverted or cancelled. Railways have released helpline numbers. The numbers are 8957409292 for Lucknow and 8957400965 for Gonda. Chief Minister Yogi Adityanath has directed officials to intensify the relief and rescue efforts.

<>><>SUSHIL CHANDRA/LUCKNOW/MAIL/1714 HRS. GAURAV EP-I 18.07.2024 EVE BJP-BRIEFING

Union Minister for Information and Broadcasting Ashwini Vaishnaw today hit out at the opposition saying that the kind of words used by them against Prime Minister Narendra Modi is a matter of grave concern. Talking to media, Mr Vaishnaw said that the choice of words is very important in public life. He added that the opposition should refrain from using unparliamentary words and maintain dignity in political life.

(Byte- Ashwini Vaishnaw)

Earlier BJP Spokesperson Sudhanshu Trivedi also said that using unparliamentary words for short-term political gains by some political parties is unfortunate. Briefing media in New Delhi today, Mr Trivedi alleged that the Leader of Opposition Rahul Gandhi used derogatory words for Prime Minister Narendra Modi several times. He urged Congress party to come out of the toxication of failure and behave wisely.

<><>ANUPAM/ ANNAD 1802 HRS

Foreign Secretary Vikram Misri will be on a two-day official visit to Bhutan from tomorrow. It will be his first visit abroad after taking over as the Foreign Secretary. During the visit, the Foreign Secretary will call on the Prime Minister, Minister of Foreign Affairs and External Trade, and meet his Bhutanese counterpart and other senior officials of the Royal Government of Bhutan. The two Foreign Secretaries will also cochair the India-Bhutan Development Cooperation Talks.

GAURAV::DIVYA EP-II 18.07.2024

VIOLENCE-BANGLADESH

In Bangladesh, at least four people have died and hundreds others injured in clashes between quota reform protesters and the police during a nationwide shutdown today. The protesters called for a complete shutdown across the country to press their demands, blocking major national highways, disrupting Dhaka's rail connections with the rest of the country, and halting metro rail operations in Dhaka. On the other hand, Bangladesh's Law, Justice, and Parliamentary Affairs Minister Anisul Hug stated that the government agrees in principle on quota reform and is ready to hold talks with the protesters. To maintain law and order, the government has deployed 229 platoons of Border Guard Bangladesh in addition to various police agencies nationwide. In view of the ongoing situation, the Indian High Commission in Dhaka today issued an advisory for the Indian nationals residing in Bangladesh to avoid local travel and minimize their movement outside their residences. Meanwhile, the United Nations has urged the Bangladesh government to ensure the safety of students protesting for quota reforms in government jobs against any threats or violence.

Navalsang Parmar/Dhaka/Mail/1738 Hrs. PKM DP-I

18.07.2024

MoS MEA - OMAN

Minister of State for External Affairs Kirti Vardhan Singh spoke with Indian Ambassador in Oman, Amit Narang today to get an update on the capsized vessel MV Prestige Falcon. In a social media post, the Minister of State said the eight Indians who were rescued by INS Teg have reached ashore and are being looked after. He said one Indian person's body has been retrieved. He said the situation is being closely maintained and the government is ensuring all possible assistance. He thanked all authorities in India and Oman involved in the process and expressed his condolences to the families of the bereaved.

<><>Suparna/1330 hrs